%isfema Nazionale

per la Protezione
dellAmbiente

Il controllo
dei depuratori
superiori a
2.000 AE

nel 2018

Report
ARPAT

Acqua

=

ARPAT

Agenzia regionale
per la protezione ambientale
della Toscana

REGIONE




REGIONE
TOSCANA

=

istema Nazionale IAgeft‘Zi@ ’egion?)'.e al
. per la protezione ambientale
per lo Protezione della Toscana

dellAmbiente

Il controllo del
depuratori superiori
a 2.000 AE
nel 2018

Firenze, 2019




REGIONE
TOSCANA

=

istema Nazionale lAgert‘Zié} feQiO”%'.e al
- per la protezione ambientale
per lo Protezione della Toscana

dellAmbiente

Il controllo dei depuratori superiori a 2.000 AE nel 2018

A cura di
Antonio Melley - ARPAT, Settore Indirizzo Tecnico delle Attivita
[...]
progressiva riduzione delle risorse di personale dell'Agenzia e dalla necessita di effettuare
attivita urgenti ed impreviste (emergenze ambientali, indagini delegate dalle Procure, ecc.). Il
dato ¢ piu evidente per le province di Pistoia e Massa Carrara, dove risultano controllati tra il
67 ed il 75% dei depuratori, seguite da Grosseto (86%) e Siena (97%).

L'impegno dell'Agenzia ¢ stato orientato verso gli impianti che nel corso del tempo avevano
evidenziato maggiori criticita e, comunque, che trattano la maggior quantita di acque reflue:
nel 2018 sono stati controllati tutti 1 27 depuratori che hanno una potenzialita >50.000 AE e
tutti quelli (51) compresi tra 10.000 e 50.000 AE, che rappresentano, complessivamente, quasi
i1 94% del carico di acque reflue depurate in Toscana.

Nel corso di tali controlli sono emerse un numero significativo (107) di violazioni accertate da
ARPAT, di natura pitt 0 meno grave (sanzioni amministrative o notizie di reato penale). Quasi
1 ispezione su 5 ha fatto emergere una violazione e, in generale, risulta una netta prevalenza
(85%) di violazioni minori (sanzioni amministrative), con un aumento sensibile, rispetto al
2017, dei casi (16 contro 8) di violazioni segnalate all’Autorita Giudiziaria (CNR). Di queste
ultime (CNR), 5 derivano dal superamento di limiti allo scarico di sostanze pericolose.

Le violazioni hanno riguardato quasi il 30% degli impianti controllati, con maggiore
incidenza in quelli presenti in provincia di Prato (86%), seguiti da Lucca (68%) e Massa
Carrara (67%). Significativo il fatto che ben 8 dei 9 depuratori piu grandi (potenzialita
>100.000 AE) sono stati oggetto, quasi come nel 2017 (9 su 9), di almeno 1 violazione, cosi
come la buona parte (44%) di quelli compresi tra 50.000 ¢ 100.000 AE.

I motivi di queste violazioni sono nella maggior parte (53%) riferibili a superamenti dei limiti
di legge per le diverse sostanze ricercate, che, riguardano, soprattutto, i composti dell'azoto
(ammoniacale, nitrico e nitroso), la presenza di Escherichia coli e i solidi sospesi totali. Per E.
coli, pero, ¢ opportuno segnalare che il limite per questo parametro non ¢ sempre previsto
dalle autorizzazioni e che, quando ¢ stato prescritto, ¢ stato spesso circoscritto alla sola
stagione balneare (1° aprile — 30 settembre).

Andando ad analizzare la distribuzione delle violazioni per singolo gestore, le situazioni piu
critiche sono quelle di G.I.D.A. che ha visto sanzionati tutti i 5 depuratori (spesso per assenza
di un registratore delle portate dello scarico), GAIA, con gran parte (77%) degli impianti
controllati che ha avuto almeno 1 violazione, di Publiacqua (33%), Acquedotto del Fiora
(25%) e Acque (13%). I gestori GAIA e Publiacqua sono stati frequentemente sanzionati
(rispettivamente 5 e 3 volte) per avere effettuato lo scarico senza la prescritta autorizzazione,
dato che la richiesta di rinnovo ¢ stata presentata con ritardo dal gestore.

Da segnalare, infine, il caso del depuratore di Lavello (GAIA) a Massa, che con 22 sanzioni
amministrative (21 delle quali per superamento dei limiti allo scarico) e 2 CNR, rappresenta
da solo 1/5 di tutte le violazioni accertate nel 2018.



ARPAT - Il controllo dei depuratori superiori a 2.000 AE nel 2018

Confrontando 1 dati dei controlli di ARPAT con quelli dei controlli delegati ai gestori sulla
base di specifici protocolli sottoscritti a partire dal 2013 in tutte le province della Toscana ad
eccezione di Massa Carrara, si puo notare come il numero di superamenti dei limiti allo
scarico (in rapporto al totale di campioni analizzati) tra 2016 e 2018 sia nettamente superiore
nei dati ARPAT per tutto il triennio con un rapporto di 4 a 1. Il fenomeno ¢ abbastanza
uniformemente distribuito tra tutti i 10 gestori considerati, ma ¢ particolarmente evidente per
Acque, Acquedotto del Fiora, Nuove Acque e Publiacqua, dove la differenza ¢ ancora
maggiore (da 6 a 10 volte), soprattutto per alcuni impianti. Focalizzando I’attenzione solo sui
10 impianti con le maggiori differenze dei superamenti rilevati, si osserva che anche le
concentrazioni medie (2016-18) sono quasi sempre superiori nei controlli ARPAT e, in alcuni
casi, le differenze sono molto elevate.

Essendo garantita la confrontabilita dei dati (metodi di analisi accreditati, circuiti di
intercalibrazione) di ARPAT e dei Gestori, ¢ evidente che tali differenze, riscontrabili nella
gran parte dei casi sia nel numero dei superamenti che nelle concentrazioni mediamente
rilevate, rendono necessario effettuare ulteriori approfondimenti, in collaborazione con i
gestori ¢ la Regione Toscana, per verificare quali variabili potrebbero incidere e quali
eventuali miglioramenti si potrebbero apportare.

Rispetto alla situazione delle autorizzazione allo scarico dei depuratori >2.000 AE, dalle
informazioni in nostro possesso risulta che 68 impianti sui 192 censiti (35%) avevano
un'autorizzazione gia scaduta o che ¢ scaduta nel corso del 2018 e che solo per 38 di questi si
¢ provveduto al rilascio di un nuovo atto (comprendendo anche quelli emessi nei primi 9 mesi
del 2019). Di questi stessi 68 impianti, 40 (59%) erano, comunque, autorizzati a mantenere in
funzione lo scarico, avendo il gestore presentato la richiesta di rinnovo in tempo utile rispetto
alla scadenza dell'autorizzazione, mentre per i restanti 28 (40%) vi era stato un ritardo. A tale
proposito ¢ da segnalare che, in passato, il rilascio dell'autorizzazione, la notifica al gestore e
l'inoltro della richiesta di rinnovo non sono sempre stati gestiti, da parte del SUAP del
Comune (o di raggruppamenti amministrativi tra Comuni) e/o della Provincia competente,
con la dovuta rapidita e tracciabilita.

Vi sono attualmente 24 impianti con autorizzazione provvisoria in attesa del completamento
degli interventi strutturali e, in alcuni casi, tali autorizzazioni sono state prorogate (anche piu
volte) consentendo alcune deroghe sui limiti allo scarico.

Le criticita maggiori sono evidenti per gli impianti gestiti da GAIA, localizzati nelle province
di Massa Carrara e Lucca, con 22 autorizzazioni scadute su 24 (92%), ben 12 (55%) richieste
di rinnovo presentate in ritardo e solo 10 sanate da una nuova autorizzazione.

In generale, si puo affermare che, rispetto alla situazione di un anno fa, molti adempimenti
sono stati conclusi (istruttorie, richieste di integrazioni, procedure di verifica di VIA, ecc.) e la
Regione Toscana sta rapidamente aggiornando e completando il quadro autorizzatorio dei
depuratori urbani, con qualche ritardo, talvolta, determinato da nuove modifiche agli impianti
e/o dal coordinamento con i SUAP.

Parole chiave:
acque reflue, scarichi, depurazione, inquinamento



Il controllo dei depuratori superiori a 2.000 AE nel 2018

1 INTRODUZIONE

L'acqua, oltre ad essere un elemento necessario per la sopravvivenza e lo sviluppo degli esseri
viventi, ¢ da sempre utilizzata in moltissime attivita umane, di tipo produttivo (agricoltura,
industria, energia, commercio, ecc.), igienico-sanitario e ludico-ricreativo (piscine, terme,
ecc.), in familiare e domestico.

La maggior parte di questi utilizzi, tuttavia, ne pregiudicano la qualita, contaminandole con
sostanze organiche e/o inorganiche che possono recare danno all'ambiente e alla salute.

Dopo il loro utilizzo, quindi, tali acque reflue non possono essere reimmesse direttamente
nell'ambiente, ma devono essere sottoposte a interventi di trattamento e depurazione per
eliminare o ridurre i1 contaminanti ad un livello compatibile con la capacita autodepurativa
delle acque superficiali per il mantenimento di una buona qualita.

Le acque reflue si possono distinguere principalmente in:

- acque reflue domestiche: “acque reflue provenienti da insediamenti di tipo residenziale e
da servizi e derivanti prevalentemente dal metabolismo umano e da attivita domestiche™",
o da attivita produttive di analoga tipologia (cucine, mense, bar, ristoranti, pasticcerie,
parrucchieri, istituti di bellezza, piccole lavanderie e stirerie, alberghi, ecc.); che sono
“assimilate alle acque reflue domestiche™ come quelle provenienti da allevamenti o
coltivazioni, da impianti di acquacoltura o piscicoltura, da imprese di trasformazione delle
produzioni agricole, da attivita termali.

- acque reflue industriali: “qualsiasi tipo di acque reflue scaricate da edifici o impianti in
cui si svolgono attivita commerciali o di produzione di beni, diverse dalle acque reflue
domestiche e dalle acque meteoriche di dilavamento™;

- acque reflue urbane: “acque reflue domestiche o il miscuglio di acque reflue domestiche,
di acque reflue industriali ovvero meteoriche di dilavamento convogliate in reti fognarie,
anche separate, e provenienti da agglomerato™, sono tutte le acque reflue che
provengono da aree dove le abitazioni e le attivita produttive sono concentrate e che,

scorrendo all’interno di condotte fognarie convogliate verso un sistema di trattamento.

\

Al concetto di acqua reflua ¢ strettamente legato quello di scarico, ovvero ‘“qualsiasi
immissione effettuata esclusivamente mediante un sistema stabile di collettamento che
collega, senza soluzione di continuita, il ciclo di produzione del refluo con il corpo ricettore,
indipendentemente dalla natura inquinante delle acque reflue, anche ove siano sottoposte a
preventivo trattamento di depurazione’”.

Il corpo ricettore pud essere un'acqua superficiale (fiume, lago, laguna e mare), la rete
fognaria, il suolo o il sottosuolo.

Tutti gli scarichi devono essere preventivamente autorizzati da parte dell’ Autoritda competente
(Comune, Regione o MATTM) ed 1 limiti sono disciplinati in funzione degli obiettivi di
qualita dei diversi ricettori, comprese situazioni particolari (aree sensibili).

' Lett. g), comma 1, art. 74, D.Lgs 152/2006
2 Comma 7, art. 101, D.Lgs 152/2006

? Lett. h), comma 1, art. 74, D.Lgs 152/2006
4 Lett. 1), comma 1, art. 74, D.Lgs 152/2006
> Lett. ff), comma 1, art. 74, D.Lgs 152/2006



ARPAT - Il controllo dei depuratori superiori a 2.000 AE nel 2018

Per il trattamento delle acque reflue sono predisposti specifici impianti (“depuratori”) in cui
avvengono i vari processi di decontaminazione attraverso diverse fasi:

trattamento primario: processi meccanici, fisici e/o chimico-fisici (grigliatura,
dissabbiatura, disoleatura, omogeneizzazione e sedimentazione) con i quali si ottiene
un forte abbattimento (almeno il 50%) dei solidi sospesi ed una diminuzione della
sostanza organica;

trattamento secondario: processo ossidativo delle sostanze organiche presenti
nell'acqua che vengono trasformate, da parte di microrganismi (biodegradazione), in
altre piu semplici e innocue successivamente accumulate in fanghi biologici, che,
attraverso una nuova sedimentazione, vengono separati dal rimanente refluo trattato
(chiarificato);

trattamento terziario: nei casi in cui si renda necessario I’ulteriore l'abbattimento dei
nutrienti per evitare fenomeni di eutrofizzazione delle acque superficiali, vengono
attuati processi di trasformazione (prevalentemente biologica) dei composti azotati in
azoto molecolare gassoso tramite nitrificazione, prima, e denitrificazione, poi, e di
defosfatazione (chimica o biologica) per eliminare il fosforo o renderlo insolubile
(fanghi);

disinfezione: per ridurre il rischio sulla salute pubblica, a seconda degli usi previsti
puo essere necessario abbattere in modo drastico batteri e altri microrganismi, funghi,
virus, spore nell'effluente depurato attraverso una drastica ossidazione di tutta la
sostanza organica per clorazione, uso di acido peracetico; ozonizzazione; od altre
tecniche come i raggi UV.

Al termine del trattamento, le acque di scarico dell'impianto di depurazione verranno restituite
all'ambiente, mentre 1 fanghi biologici dovranno, a loro volta, subire altri trattamenti per
renderli idonei sia al loro smaltimento come rifiuti che al loro utilizzo in agricoltura o a cicli
di recupero come il compostaggio o la produzione di biogas.

I vari processi depurativi all'interno degli impianti di trattamento e smaltimento delle acque
reflue vengono costantemente monitorati attraverso la misurazione dei principali parametri di
funzionamento e I’effettuazione di prelievi delle acque per verificarne la qualita.



ARPAT - Il controllo dei depuratori superiori a 2.000 AE nel 2018

2 NORMATIVA E LIMITI DI RIFERIMENTO

Questo rapporto si riferisce all’attivita di controllo svolta da ARPAT sugli scarichi derivanti
dai depuratori di acque reflue domestiche facenti parte del Servizio Idrico Integrato (SII), con
capacita di trattamento maggiore o uguale a 2.000 AE (>2.000 AE).

L'attivita di controllo degli impianti di trattamento reflui urbani (depuratori) ¢ regolamentata
dalla parte III del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. e, in Toscana, dalla LRT 20/2006 (e s.m.i.) e dal
suo regolamento di attuazione (DPGRT 46/R/2008 e s.m.i.).

In particolare nell'Allegato 5 alla Parte III del D.Lgs 152/2006 sono fissati 1 limiti di
emissione degli scarichi di tutti i depuratori con potenzialita maggiore o uguale a 2.000 AE o
maggiore o uguale a 10.000 AE, se recapitanti in mare (Tabella 1), di quelli che recapitano in
aree sensibili (Tabella 2) e di quelli che trattano acque nelle quali confluiscono anche scarichi
industriali (Tabella 3).

Tabella 1 - Limiti di emissione per i depuratori (da Tab. 1 All. 5 Parte 11l D.Lgs 152/2006)

Potenzialita impianto 2.000 - 10.000 AE >10.000 AE
l(jn?g?F _ert]:ie dia giornaliera) Concentrazione | % di riduzione | Concentrazione | % di riduzione
BOD5 (senza nitrificazione) <25 70-90 <25 80
COD <125 75 <125 75
Solidi Sospesi totali (SST) <35 90 <35 90

Tabella 2 - Limiti di emissione per i depuratori recapitanti in aree sensibili (da Tab. 2 All. 5 Parte 111
D.Lgs 152/2006)

Carico generato 10.000 — 100.000 AE >100.000 AE
dall'agglomerato
Parametri . Concentrazione | % di riduzione | Concentrazione | % di riduzione
(mg/L - media annua)
Fosforo totale (P) <2 80 <1 80
Azoto totale (N) <15 70-80 <10 70-80

Considerando che i limiti di Tabella 2 “non si applicano nelle aree sensibili in cui puo essere
dimostrato che la percentuale minima di riduzione del carico complessivo in ingresso a tutti
gli impianti di trattamento delle acque reflue urbane é pari almeno al 75% per il fosforo
totale oppure per almeno il 75 % per l'azoto totale™, la Regione Toscana, con la DGRT
1210/2012, ha valutato che queste condizioni erano valide per l'intera “area senmsibile

% Comma 2, art. 106, D.Lgs 152/2006



ARPAT - Il controllo dei depuratori superiori a 2.000 AE nel 2018

dell’Arno e per il relativo bacino drenante”, che rappresenta circa il 40% del territorio
regionale ed oltre il 55% della popolazione toscana. Infatti, sulla base di una ricognizione su
345 impianti di depurazione, ¢ stato stabilito che 1 livelli di rimozione dell’azoto e fosforo
totale per quest'area sensibile erano, rispettivamente, del 77.9% e del 77.7%’. Di conseguenza,
sono stati individuati livelli di riduzione complessivi per tutti gli impianti per i quali ogni
singolo gestore® si deve impegnare ad ottenere, “nel complesso degli impianti da ciascuno di
essi gestiti, i livelli di rimozione di competenza necessari a garantire il mantenimento della
rimozione minima, a livello dell’intero bacino drenante nell’area sensibile, di almeno del 75
% di azoto e fosforo”. Questa delibera sulla base di quanto sancito sia dalla norma
comunitaria (art. 5 comma 4 della direttiva 91/271CEE) che da quella nazionale (artt. 92 e
106 del D.Lgs 152/2006) ha consentito di disapplicare 1 limiti di Tabella 2 per tutti i
depuratori recapitanti in area sensibile (bacino dell'Arno) della Toscana, prevedendo per la
maggior parte di essi (tutti impianti <10.000 AE e, quindi, non soggetti al rispetto di Tabella
2) solo la % di abbattimento a livello di gestore e stabilendo per quelli piu significativi,
individuati “tenendo conto, sulla base di una valutazione costi/benefici”, del carico di azoto e
fosforo apportato e della percentuale di riduzione “garantita da ciascun impianto™, specifici